
Cod. Determ: DTVU65906 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 470/2023

pubblicata il 20/03/2023 Reg. del Settore n. 93 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  PNRR Missione 5 Inclusione e Coesione, Costruzione di un palazzetto dello
Squash - Nomina Commissione Giudicatrice



Cod. Determ: DTVU65906 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   470/2023

pubblicata il 20/03/2023 Reg. del Settore n. 93 / 2023

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

ING MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PNRR Missione 5 Inclusione e Coesione, Costruzione di un palazzetto dello Squash

- Nomina Commissione Giudicatrice

Il Direttore di Settore

Visto il  “Provvedimento  a contrarre ai  sensi  dell'art 192 del  D.lgs 267/2000  e dell'art.  32,  comma  2,  del

D.lgs  n.  50/2016  -  appalto  ad  oggetto  PNRR  Missione  5  Inclusione  e  Coesione,  Progetto  per  la

realizzazione  di  un  palazzetto  dello  Squash  in  base  all'offerta  economicamente  più  vantaggiosa”  n.

241/2023, avviato tramite piattaforma MEF consip “acquistiinretePa” RDO evoluta TD 3442434;

Considerato che la scadenza per la presentazione delle offerte, per l’intervento sopra dettagliato è fissata

per il giorno 13 marzo 2023;

Dato atto che il  metodo di  valutazione delle offerte  è quello  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  degli  articoli  60  e  95,

comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

Rilevato  che  l’art.  216  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016  dispone  che,  fino  all’adozione  della  disciplina  in

materia di iscrizione all’Albo dei componenti  delle commissioni  giudicatrici istituito presso l’ANAC, di cui

agli  artt.  77  e  78  del  medesimo  decreto,  la  commissione  giudicatrice  continua  ad  essere  nominata

dall’organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza;

Preso atto che in oggi non è entrato in vigore l’Albo nazionale dei commissari di gara dell’ANAC – ai sensi

dell’art. 78 del D.lgs. 50/2016 – a seguito della sospensione fino al 30.06.2023;

Ritenuto  di  dover  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  che  dovrà  valutare  le  offerte  tecniche

presentate relative all’intervento in argomento,  commissione  che sarà composta  dai membri  individuati

dal sottoscritto Direttore in base all’esperienza tecnica e professionale, anche in ordine ai concreti aspetti

gestionali e organizzativi relativi agli appalti di che trattasi, per come di seguito indicato: 

PNRR  Missione  5  Inclusione  e  Coesione,  Progetto  per  la  realizzazione  di  un  palazzetto  dello  Squash:

Presidente:  Ing.  Alessia  Loise  –   Comandante  Polizia  Municipale  di  Cosenza;  Componente:  Ing.  Ippolito

Morrone,  Responsabile  Settore  Tecnico  Comune  di  Pietrafitta;  Componente:  Ing.  Raffaele  Notte  -

Responsabile  Settore  Tecnico  Comune  di  Acri;  Segretario  verbalizzante:  Signor  Roberto  Caruso  –



Cod. Determ: DTVU65906 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dipendente del Comune di Cosenza, staff Polizia   Municipale; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 241/2023 con la quale, tra l’altro: si provvede alla “rilevanza

della  “prenotazione  della  spesa”  riguardante  le  spese  delle  gare  formalmente  indette  e  del  quadro

economico  dell’opra,  in  assenza  della  quale  non  è  possibile  procedere  alla  costituzione  del  fondo

pluriennale vincolato in assenza di impegno imputati nelle scritture contabili degli esercizi successivi”; 

si evidenzia che il finanziamento della somma di €4.000.000,00 è previsto nell’attuale Bilancio comunale,

sul  capitolo  in  entrata  3220  e  sul  capitolo  di  spesa  10120,  con  fondi  PNRR  Missione  5  Inclusione  e

Coesione;  si  ravvisa la necessità di prenotare l’impegno,  nell’ambito dell’importo a copertura dell’intero

Q.E.;

Evidenziato  che  la  spesa  per  il  servizio  in  argomento  è  di  complessivi  €  6.000,00  oltre  Cassa  e  Iva,  che

trovano copertura sul cap. di spesa 10120 al quale corrisponde il cap. in Entrata 3220, per come alla detta

DD n.  241/2023,  da suddividere per  come  di  seguito:  Compenso  ing.  Ippolito  Morrone  €  3.000,00  oltre

cassa 4% e Iva 22%, per complessivi € 3.806,40; Compenso ing. Raffaele Notte € 3.000 oltre cassa 4% e Iva

22%, per complessivi € 3.806,40; 

Dato atto che il soggetto Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge 241/1990 e s.m.i.,

nonché  dell’articolo  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  è  l’ing.  Michele  Fernandez,  P.O.  7°  Settore

Infrastrutture, il quale ha curato in fase istruttoria il procedimento;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)  Che  quanto  in  narrativa  esposto  è  integralmente  richiamato  quale  parte  sostanziale  del  presente

provvedimento; 

2)Di nominare, in esecuzione del provvedimento dirigenziale n. 241/2023 - TD 3442434 e in applicazione

del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice prevista in ordine alle gare di cui in oggetto, individuati

dal sottoscritto Dirigente, come di seguito indicato:  

Presidente: Ing. Alessia Loise –  Comandande Polizia Municipale di Cosenza; 

Componente: Ing. Ippolito Morrone, Responsabile Settore Tecnico Comune di Pietrafitta;         



Cod. Determ: DTVU65906 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Componente: Ing. Raffaele Notte - Responsabile Settore Tecnico Comune di Acri; 

Segretario verbalizzante:  Signor Roberto  Caruso – dipendente del  Comune di  Cosenza,  staff  Polizia        

Municipale  con  la  precisazione  che  nella  prima  seduta  della  commissione  giudicatrice  dovranno  essere

acquisite dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse; 

3)di  provvedere  conseguentemente  all'impegno  di  spesa,  a  favore  dei  Professionisti  selezionati  le

necessarie  somme,  per  come  di  seguito  dettagliato,  previa  reimputazione  delle  somma  nell'annualità

2023: 

Professionista Incarico Compenso Cap. di spesa

Ing. Ippolito Morrone Componente

commissione di gara.

Intervento Palasquash –

Provvedimento a

contrarre  n. 241/2023

€ 3.000,00 oltre Cassa e

Iva per complessivi €

3.806,40

10120

Ing. Raffaele Notte Componente

commissione di gara.

Intervento Palasquash - 

Provvedimento a

contrarre n. 241/2023

€ 3.000,00 oltre Cassa e

Iva per complessivi €

3.806,40

10120

4)  di  dare  atto  che  le  suddette  somme,  da  impegnare  previa  reimputazione  nel  corrente  esercizio

finanziario 2023,  rientrano nell'importo prenotato con DD n. 241/2023,  a totale  copertura della somma

dei  singoli  QTE  dell'intervento  di  che  trattasi,  PNRR,  precisando  che  l'efficacia  della  presente

determinazione è vincolata all'esito positivo delle verifiche; 

5) che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo dell’Ente.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/03/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


